
 
 Masarykova univerzita v Brně 

Ekonomicko-správní fakulta 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ekonomika neziskových organizací 
 

Charita Kyjov 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   

  
  
  
Šťastná Petra           2004  



-1 –  
  
Charita Kyjov Palackého 194 
697 01  Kyjov IČO:44164114 
DIČ:CZ44164114  
 Charita je 12 let součástí arcidiecézní charity Olomouc, začleněné do sdružení Česká 
katolická charita, která je členem Mezinárodního společenství charit – Caritas Internationalis. Statutárním zástupcem charity Kyjov je ředitel, který je jmenovaný arcibiskupem 
Olomouckým. Činnost charity řídí diecézní biskup prostřednictvím ředitele a prezidenta charity. Ředitel je zodpovědný za celkový chod charity.  Závažná rozhodnutí ředitele jsou 
podmíněna souhlasem rady charity, která je ustavena prezidentem arcidiecézní charity v Olomouci na dobu určitou -  dvou let. Prezident zodpovídá za duchovní formaci a za 
pastorační působení.  Revizní komise charity Kyjov je jmenována radou charity rovněž na dobu určitou, a to na  dva 
roky. Revizní komise kontroluje účetnictví  a dodržení stanov. Vypracovává revizní správu a předává je do 30 dnů členům  rady a řediteli. Dále projednává roční vyúčtování a rozpočet 
následujícího roku.  
organizační struktura – schéma  
  
  
  
  
  
  
  
  
   
  
  
  

prezident 

ředitel 

Rada charity 

Revizní 
komise 

Předseda  
10 členů 

Předseda  
2 členy 

Diecézní biskup zástupce 

sekretariát 
Vedoucí 
pracovníci 

Ostatní 
zaměstnanci 



- 2 - 
 Radu charity tvoří členové, kteří bydlí v okolí Kyjova. (jakoby zástupci jed. okolních vesnic, 
měst.) Členové rady mohou podávat návrh na odvolání a nové jmenování ředitele se souhlasem příslušného duchovního správce – děkana, diecéznímu biskupovi prostřednictvím 
prezidenta. Přílohy. Mapa farní a oblastní charity (strana 3.) 
 Charita se též musí řídit legislativou. Zejména zákony, které se týkají např: 
 

� Zák. č. 586/1992 Sb. O dani z příjmů, který definuje organizaci, která nebyla zřízena 
nebo založena za účelem podnikání.  

� Zák. č.583/1991 Sb o účetnictví. 
� Zák.č.308/1991 Sb. O svobodě náboženské víry a postavení církví a náboženských společenství. 
� Zák. 248/1995 Sb. O obecně prospěšných společnostech a o změně doplnění některých zákonů s platností od 1.1.1996 
� Zákoník práce aj.  

 
Poslání a cíle organizace. 
 Podle členění neziskových organizací podle kriterií globálního charakteru poslání charity 
řadíme do organizací veřejně prospěšných tzn. Že uspokojují potřeby veřejnosti. (Zdroj. MU – skripta nezisk.organizace.) 
 Charita je slovo, které pochází z latiny a znamená v překladu milosrdná láska, a patří 
k praktickému křesťanskému životu. Charita  Kyjov pomáhá všem, kdo pomoc potřebují. A to: 

� Pomoc v domácnosti 
� Rozvoz obědů 
� Pomoc při osobní hygieně 
� Zdravotní péči 
� Osobní asistence 
� Zapůjčení rehabilitačních pomůcek 
� Služby v DPS Svatobořice – Mistřín 
� Pobyt v charitním domě pokojného stáří v Čeložnicích 
� Besedy a přednášky o problematice drogové nebo jiné závislosti 
� Poradenská činnost k kontaktním centru pro klienty 
� Poradenská činnost pro rodiče a rodinné příslušníky 
� Program služeb v terénu pro uživatele drog 
� Setkávání onkologicky nemocných v C – klubu 
� Aktivní trávení volného času  mladých lidí v klubu Wu-Wej  (čajovna) 

  
Charitní ošetřovatelská a pečovatelská služba.  
 - jde o dvě různé služby, které však spolu úzce souvisejí a spolupracují. Tato služba v Kyjově pracuje již 12 let.  
 



- 4 - 
 Jednak jde o službu ošetřovatelskou, to je domácí péči, ve které pracují zdravotní sestry a 
rehabilitační pracovnice. Tato služba je velice úzce spojena spoluprací se všemi praktickými  lékaři v Kyjově a blízkém okolí. Podle zdravotního stavu se mohou klienti dohodnout se 
svými lékaři o optimálním způsobu a místě léčby. Lékaři mohou posoudit potřebnost a vhodnost případné léčby v domácím prostředí. Obdobně je vhodné poradit se s lékaři na 
pokračování léčby po propuštění z nemocnice do domácího ošetřování. Tato služba je pak hrazena zdravotními pojišťovnami. 
Práce zdravotních sester je velmi náročná a zodpovědná. Sestra musí být schopna se samostatně rozhodovat v krizových situacích, které mohou u nemocného nastat. Pro sestru je  
podstatné vzdělání – specializace. Sestry v charitě procházejí kurzy moderního ošetřování ran, péči o terminálně nemocné a další, jednodenní i vícedenní vzdělávání. 
 Rehabilitační pracovnice mají na starosti klienty, kteří jsou nejčastěji  po cévní mozkové 
příhodě. Klienti jsou převážně staří lidé.  Práce pečovatelek je zaměřená nejen na domácnost klienta, ale také na péči o osobní hygienu, 
nákup aj. Charita k práci využívá 5 osobních aut. Služby zajišťuje 7 dní v týdnu 24 hodin denně. 
V rámci střediska půjčují zdravotní a rehabilitační pomůcky – polohovací postele, invalidní vozíky, klozetová křesla, podložní mísy a různé typy chodítek. 
  
Dům pokojného stáří v Čeložnicích  

- poskytuje komplex sociálních služeb seniorům, kteří nemohou ze zdravotních důvodů pobývat ve svém vlastním domě. 
O klienty je postaráno 24 hodin denně, v domově se každodenně vaří a je zde vlastní prádelna.Do zařízení pravidelně zajíždí lékař a rehabilitační sestra. Platby obyvatelek jsou 
v souladu s odpovídajícími předpisy. Personál charitního domova tvoří: vedoucí, zdravotní sestry, pečovatelky, kuchařky, 
uklizečky – prádelny a údržbář. Celkový chod zařízení byl v roce 2003 zabezpečován na základě příjmů z vlastní činnosti a 
díky dotacím Ministerstva práce a sociálních věcí. Rovněž také pomohly peněžní dary dárců a prostředky z tříkrálové sbírky, které umožnily vybudování dlouho očekávaného výtahu. Tato 
investice je v celkové hodnotě 648 000,-Kč.  
 Centrum prevence – Nízkoprahový klub Wu – Wej 
 Klub nabízí mladým lidem jak bezpečný tak otevřený prostor s volným vstupem a 
minimálními vstupními pravidly k neformálnímu setkávání a posezení u čaje a jiných nealko nápojů, tak možnosti aktivního trávení volného času. (keramika, výtvarné dálny, přednášky, výstavy, koncerty aj.) 
Nabídka zařízení je do značné míry prostředkem k navázání kontaktu s mladými lidmi. Kontakt je založen na naslouchání, akceptaci, reagování na potřeby mladých a je chápán jako 
nástroj změny. Svým působením chce nízkoprahový klub pomoci mladým lidem na cestě k dospělosti a přispěti k jejich lepší orientaci v sobě samých, v blízkém okolí i v širší 
společnosti. Nedocenitelnou pomocí pro fungování je zapojení dobrovolníků, kterých bylo v roce 2003 celkem 10.  



 - 5 - 
 Projekt byl realizován především na základě dotací Ministerstva práce a sociálních věcí a 
Jihomoravského kraje. Uvedené dotace spolu s prostředky z tříkrálové sbírky byly použity na provoz klubu. Na vybavení klubu byl schválen  odborem školství Jihomoravského kraje 
samostatný záměr, který byl do financován z prostředků města Kyjova. Dále byl v rámci  prevence kriminality podpořen ministerstvem vnitra i společný projekt s Městem Kyjov 
určený rovněž na vybavení klubu.  
 Kontaktní centrum – víceúčelové lokální zařízení.  
 K-centrum vzniklo v roce 1989 jako ambulantní nízkoprahové zařízení určené především pro 

dlouhodobé uživatele drog. V současnosti zařízení nabízí víceúčelové lokální programy a působí především v oblasti terciální prevence. Základní ideou programu je pomoc lidem 
zasažených drogovou závislostí, lidem, kteří jsou vznikem a rozvojem drogové závislosti  ohrožení, jejich příbuzným a blízkým, zvýšení informovanosti a orientace veřejnosti v této 
problematice. Do programu mohou vstoupit všichni klienti bez ohledu na pohlaví, rasu, náboženství, politické vyznání, společenské postavení, psychický či fyzický stav, bez ohledu 
na typ či způsob užívané látky.  
Kontaktní centrum v roce 2003 finančně podpořili zejména: - Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR. 

- Rada vlády pro koordinaci protidrogové politiky - Jihomoravský kraj 
- Města Kyjov, Veselí nad Moravou, Dubňany a obec Milotice.  

 Osobní asistence 
  - je komplex služeb, jejíchž cílem je pomoci člověku se zdravotním postiženým zvládnout 
prostřednictvím osobního asistenta ty úkony, které by udělal sám, kdyby nebyl postižen. Charita zajišťuje osobní asistenci zaměřenou jednak na dítě odkázané na invalidní vozík 
v důsledku dětské mozkové obrny, jednak na dospělé klienty se zdravotním postižením také upoutané na invalidní vozík. Osobní asistentky se střídají a navštěvují klienty 3 – 5x denně, 
večer i v sobotu a neděli, podle jejich potřeb a požadavků. Náklady na služby byly kryty z více zdrojů. Projekt finančně podpořily Ministerstvo práce a sociálních věcí a obec 
Svatobořice- Mistřín, část nákladů hradili klienti.  
Jak jsem již uvedla posláním charity je pomoci lidem bez rozdílu barvy pleti, národnosti nebo náboženství. Charita pomáhá chudým, opuštěným, nemocným, starým, tělesně postiženým, 
narkomanům, alkoholikům, lidem postiženým katastrofou a všem, kteří se ocitnou v nouzi. Charita zaměstnává kolem 40 lidí, kteří jsou za svou práci placeni, ale také se najdou lidé, kteří za svou práci, čas a ochotu pomoci jiným neberou žádné finance – dobrovolníci, jejich 
činnost a práci si cením. A myslím, že si je cení i ti lidé, kterým pomáhají.  Dobrovolníci jen zřídka mohou nahradit profesionální a trvalou službu, jejich hlavní zaměření je 
v jednorázových aktivitách anebo v trvalé pomoci, která však vyžaduje každodenní činnost. Ze statistik, které jsou součástí ekonomických tabulek je patrné, že počty dobrovolníků 
kolísají a není snadné si je všude udržet. V Charitě dobrovolníci nejčastěji pomáhají v tzv. farních šatnících, bazarech či skladech, kde se starají o jejich provoz. Dále jsou nápomocni při  



- 6 - 
 různých humanitních sbírkách či jako doprovod klientů na výlety, poutě a pomáhají při 
asistenční službě jednotlivých klientů i při jiných akcích.  Cílem charity není zbohatnou na bezmocných lidech, ale právě naopak jim pomoci a to je 
užitek charity. Přílohy. Graf počtu zaevidovaných dobrovolníků. (Strana 7) 
 
Zřízení Charity. 
 Její zřízení je zapsáno ve stanovách.  
Diecézní charita Kyjov je veřejným sdružením věřících, zřízeným diecézním biskupem olomoucké arcidiecéze podle ustanovení kánonu 114 Kodexu kanonického práva, podle 
zákona 308/91 Sb., §6, odst.1, písm.h, je účelovým zařízením římskokatolické církve.  Ve stanovách je vymezeno právní postavení, působnost a sídlo. 
 Diecézní biskup udělí právní subjektivitu na základě zřizovací listiny, která obsahuje název, 
datum zřízení, právní postavení, oblast působení, sídlo a odpovědný orgán. Charita je samostatnou právnickou osobou, sídlí v Kyjově a vykonává svou činnost na území 
kyjovského děkanátu.  Dále jsou ve stanovách  vymezeny hlavní cíle a činnosti charity, hospodaření, zánik, 
závěrečná ustanovení, jednací řád ( ve které je popsána: struktura, způsob jednání, spory – a jejich řešení), revizní komise, rada charity. 
Charita je zaregistrována na Ministerstvu kultury.  
Účetnictví  
Charita je povinna účtovat o veškerém svém majetku. Účetnictví vede podvojné. Sestavuje roční účetní výkazy podle všeobecně platného zákona o účetnictví a navazujících 
předpisů.Toto roční vyúčtování je předkládáno řediteli ve stanoveném termínu. Vyúčtování charity po ukončení finančního roku schvaluje diecézní biskup na základě rady charity. 
Charita hospodaří z vlastními prostředky a sestavuje vlastní rozpočet, který je součástí rozpočtu Arcidiecézní charity Olomouc. 
Rozpočtovými příjmy jsou zejména: 

� Výnosy z kulturních akcí a občanských sbírek 
� Dary, odkazy a příspěvky poskytnuté fyzickými nebo právnickými osobami. 
� Účelové příspěvky a dotace ze státních a obecných úřadů i společenských organizací. 
� Platby klientů za poskytnuté služby.   

Přehled hospodaření v roce 2003 – příjmy a náklady (bez investic)  
Příjmy: Kč  Tržby – od zdravotních pojišťoven   819 842,- 
          - od klientů za služby v domácnosti   422 615,-           - od klientů za služby v zařízení Charity 1 494 004,- 
          - ostatní tržby   128 969,- 
Tržby celkem 2865 430,- Dotace – Ministerstvo práce a sociálních věcí 4 741 000,-             - jihomoravský kraj   170 000,- 



 - 8 - 
             - Město Kyjov   150 000,- 
            - Město Veselí nad Moravou    50 000,-             - Město Dubňany    50 000,- 
            - Obec Svatobořice-Mistřín    30 000,-             - Úřad práce  153 970,- 
 Dotace celkem 5 344 970,- Ostatní – úroky     23 160,-             - příspěvky a dary   149 743,- 
            - ostatní výnosy   146 992,- 
Ostatní příjmy celkem   319 895,- 
 Příjmy celkem 8 530 295,-  Náklady 
 Provozní – spotřeba materiálu 1 466 619,- 
               - spotřeba energie    250 251,-                - spotřeba PHM    141 547,- 
               - opravy a udržování   633 493,-            - cestovné     59 901,- 
 - ostatní služby   567 377,-  - daně a poplatky       2 544,- 
 - jiné ostatní náklady     77 289,-   - odpisy dlouhodobého majetku   154 779,- 
Provozní náklady celkem 3 353 800,-  Osobní    - mzdové náklady 3 839 366,-  - zákonné sociální a zdravotní poj. 1 328 832,- 
 - zákonné sociální náklady    111 836,-  - ostatní sociální náklady      45 272,- 
Osobní náklady celkem 5 325 306,-  
Náklady celkem  8 679 106,-  
Výsledek hospodaření -148 811,-  

Tržby a náklady v grafech.  
tržby celkem Dotace celkem Ostatní příjmy  

33,59%  62,66%  3,75%   
       
       
provozní náklady osobní náklady    

38,64%  61,36%     
       
       
       
       



 
-9 - 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Základní ekonomické údaje k 31.12.2003 
  
Aktiva  
Stav majetkových účtů 3 247 000,- Zásoby      21 000,- 
Finanční účty 1 436 000,- Pohledávky celkem    398 000,- 
Náklady příštích období      49 000,- 
Úhrn aktiv 5 151 000,-  Pasiva 
 Vlastní jmění 4 430 000,- 
Krátkodobé závazky celkem    513 000,- Dohadné účty pasivní    198 000,- 
Výnosy příštích období      10 000,- 
Úhrn pasiv 5 151 000,- 
  Charita podává daňové přiznání na příslušném finančním úřadě – a to v Kyjově.   
Kontrola, audit.  Kontrolu v Charitě Kyjov provádí: 

� Krajský úřad – kontroluje většinou platební a mzdové náklady. 
� Okresní úřad – také kontroluje většinou platební a mzdové náklady 
� Auditor – kontroluje účetní závěrky a jeho úlohou je vyjádřit výrok k roční účetní 

závěrce. Audit se provádí v souladu se zákonem o auditorech a s auditorskými směrnicemi Komory auditorů České republiky.  
 Příloha – Zpráva auditora  (Ing. Jarmila Petráňová, auditor a daňový poradce) (strana 10). 



 
- 11 - 

 
Pracovníci charity  K 31.12.2003 pracovalo v Charitě Kyjov 37 pracovníků.  Tabulka pracovníků. 
 Úsek činnosti počet pracovníků 
 Pečovatelská služba 7 
Ošetřovatelská služba 5 CHDPS Čeložnice 14 
Osobní asistence 3 Centrum prevence 2 
Kontaktní centrum 6 
Celkem 37   
Pracovníci charity se řídí pracovním řádem. Zaměstnanci charity jsou věřící  (katolíci) i nevěřící. Jak mi potvrdil ředitel charity, nejsou „nevěřící“ zaměstnanci diskriminování. Platí 
pro všechny zaměstnance to, že se musí řídit pracovním řádem a stanovy.  
 
Fundraising. 
 Spolupráce nestátního sektoru (kam charita patří)  se státem a samosprávou je jednou 
z nejvíce sledovaných  kapitol života každé neziskové organizace. Je měřítkem vyspělosti demokracie a svobodných  poměrů ve společnosti. Charita je zastáncem filosofie, kdy stát a 
samospráva mají umožňovat nestátnímu sektoru provozovat a zřizovat sociální a zdravotnické služby a zároveň jim nekonkurovat.  
Často záleží i na postoji jednotlivých úředníků, na jejich politickém, náboženském či profesionálním zaměření, ochotě spolupracovati na osobních sympatií či antipatiích.  
Velmi důležitým momentem pro příští období je očekávaná transformace dotací na nově vzniklé krajské úřady. Již dnes je charita nabídkou, která je pro stát i samosprávu výhodná, 
protože zaručuje kvalitu služeb, jejich dostupnost pro každého potřebného, angažování dobrovolníků i racionální financování. 
 - získávání peněžních prostředků. 

 1. Peněžní příspěvky  
� dary od jednotlivých občanů. 
� Sponzoři. Firmy  

 Charita se snaží získávat peněžní prostředky také sama – prostřednictvím různých akcí. Např. v pátek 3.12.2004 pořádalo K – Centrum koncert – kde hrála hudební skupina za symbolickou 
částku na podporu tohoto projektu – pomoci drogově závislým. Dále jsou to akce jako pokladničky u vánočního stromu, chrámech, ale i plakáty s čísly kont, 
na které můžou občané přispívat.   



- 12 - 
  

2. Dotace a příspěvky   
� Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR  

Dotace od Ministerstva práce a sociálních věcí 1997 - 2000 
      

1997 1998 1999 2000   
1506301 1485378 1761381 1713700   

     
 
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
            
      
       

� Rada vlády pro koordinaci protidrogové politiky 
� Jihomoravský kraj 
� Úřad práce Hodonín 

 
Dotace od okresních úřadů 1997 - 2000   
      

1997 1998 1999 2000   
479000 801353 785700 1197200   

     
 
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
       

� Město Kyjov 
� Město Dubňany 
� Město Veselí nad Moravou 



 
- 13 –  

 
� Obec Svatobořice – Mistřín 

  
Dotace od městských a obecních úřadů 1997 - 2000  
      

1997 1998 1999 2000   
0 142000 53300 146300   

     
 
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
       

� Od ostatních ministerstev (např. od ministerstev zahraničních věcí, pro místní rozvoj a 
vnitra.) Dostala Charita Kyjov v roce: 

1999          100 000,- Kč  2000          383 041,-Kč. 
 2. tržby z vlastní činnosti – (poplatky za asistenci, výměnu, půjčení aj.,  pořádají 

výstavy, besedy, koncerty)  
Charita také získává peněžní prostředky z tříkrálové sbírky, která se koná v každé obci kolem 24.12 – 6.1. Datum si stanový každá obec. 
  
Tříkrálová sbírka   Je vyhlašována tradičně SČKCH na pomoc rodinám a lidem v nouzi u nás i zahraničí a n a podporu charitního díla. Díky ochotě dobrovolníků a příznivců kyjovské charity vyšlo do ulic v roce 2003 172 tříkrálových skupinek. Štědrost široké veřejnosti se projevila vybranou 
částkou ve výši 686 288, 90 Kč. Podle předem daných podmínek byla část finančních prostředků určena na hospic na Sv. Kopeček u Olomouce a část na humanitární pomoc. 
Charita Kyjov měla možnost napsat projekty na využití 325 887,74 Kč. Tyto finanční prostředky byly využity následovně: 
 

� 190 000,- Kč bylo umožněno realizovat přístavbu výtahu na stavební úpravy 
v Charitním domě pokojného stáří v Čeložnicích. 

� 55 000,- Kč bylo použito na pomoc drogově závislým prostřednictvím realizace 
projektu Kontaktního centra 



 
 - 14 -  

� 39 887,74 Kč byla využita na pomoc sociálně potřebné mládeži podporou činnosti Centra prevence 
� 41 000,- Kč bylo rozděleno na přímou pomoc rodinám v naší oblasti  

Ke zdaru sbírky významně přispěly svou vstřícností příslušné obecní a městské úřady, základní školy, skautské organizace, farní společenství a velké množství dobrovolníků a 
příznivců charity. Tito pomocníci jsou pro charitu velkou nadějí, protože nejen nyní  konkrétně pomáhají s Tříkrálovou sbírkou, která se stala jedním s důležitých příjmů, určených 
na financování činnosti České katolické charity, ale znamenají také nadějný příslib do budoucna.  
 
Projekty. 
 Každé středisko, které obsahuje rozpočet, posílá do konce listopadu do Olomouce finanční 
plán. Podle něj se očekává určitá suma peněz na financování projektů – viz list č. 2 – 4. Charita Kyjov řadí mezi nejnákladnější investice do budoucna – pořízení auta a koupě 
budovy.  
 
Závěr  Když jsem mluvila s ředitelem charity Kyjov p. Hofírkem o problémech, které charita má, tak 
mě ujišťoval, že žádné problémy charita nemá až na jeden, který se týká získávání peněžních prostředků. Stává se, že dotace jsou někdy menší než s jakými počítali na realizaci svých 
projektů, proto musí shánět peníze na úřadech jak místních , okresních tak u různých firem. „A to někdy není lehké“ dodává p. Hofírek.   
Tento problém by se řešit dal. Každá farnost resp. obec, která má svého duchovního správce (faráře), má povinnost jednou za rok odvést do Olomouce na Arcibiskupství „desátek“. Tato 
částka je podle počtu věřících v dané obci. Např. Vacenovice odvádí ročně kolem 40 000,- Kč. ( Vacenovice mají 2000 obyvatel s toho 1/2 je věřících.). 
Tato částka slouží na provoz  -  sekretariátu arcibiskupa, biskupů, jeho cesty aj. Podle mého názoru by se část z této částky mohla převézt na provoz charit farních, oblastních 
i arcidiecézních. Myslím si, že částky, které se do Olomouce posílají nejsou zrovna malé. Navíc dostávají dotace od státu jako každá jiná organizace a zároveň by částka přispěla  
mnohem potřebnějším účelům.  
Další možností jak získat peníze je např. vydávat časopis. (Arcibiskupství vydává časopis pod názvem LONDIN), psát články do něj by mohli vedoucí pracovníci, tisk by byl za minimální 
náklady a kdo by si časopis koupil zároveň přispěje na charitu. Nebo prodávat výrobky, které se vytvoří v dílnách pro volný čas.   
  K vypracování potu jsem využila  - rozhovor s ředitelem Charity Kyjov p. Hofírkem  
            -  výroční zprávu Charity Kyjov za rok 2003             -  Ročenka Charity rok 1997 - 2000  
     


